
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  29  DEL  27/02/2025 

  MERCATINI  ESTIVI:  MERCATINO  OPERE  DEL  PROPRIO  INGEGNO  VIA 
LUNGOMARE RASI SPINELLI - MERCATINO ETNICO AREA TORRENTE VENTENA 
– STAGIONE 2025. 

L'anno  duemilaventicinque  , il giorno   ventisette , del mese di   Febbraio , alle ore 09:14,  la 
Giunta  Comunale  si  è  riunita  in  audio  videoconferenza,  come previsto  dall'art  4  del  Regolamento 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:   

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 VACCARINI FEDERICO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 BARTOLUCCI ELISABETTA Assessore P

Totale presenti n.  6 

La  Sindaca  Franca  Foronchi  e  gli  Assessori  Alessandro Uguccioni,  Claudia  Gabellini,  Nicola 
A.Romeo  e  Federico  Vaccarini  sono  presenti  in  sala  Giunta  della  Residenza  Municipale,  mentre 
l'Assessore Elisabetta Bartolucci è collegata da remoto;

Partecipa alla Seduta, dalla sala Giunta Comunale, con funzioni consultive, referenti, di assistenza  
e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea 
Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   43  (proponente:  BARTOLUCCI  ELISABETTA) 
predisposta in data  17/02/2025 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   18/02/2025  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
19/02/2025   dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  43 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  29 del 27/02/2025             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  43  del 17/02/2025 

  MERCATINI ESTIVI: MERCATINO OPERE DEL PROPRIO INGEGNO 
VIA  LUNGOMARE  RASI  SPINELLI  -  MERCATINO  ETNICO  AREA 
TORRENTE VENTENA – STAGIONE 2025. 

Assessore competente:   BARTOLUCCI ELISABETTA 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 
         Richiamate le deliberazioni n. 56 e 57 del 30/12/2024, dichiarate immediatamente eseguibili, con 
le  quali  il  Consiglio Comunale ha approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  e il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2025-2027:  assegnazione 
risorse finanziarie;

CONSIDERATO che da anni il Comune di Cattolica istituisce un “Mercatino delle opere del 
proprio ingegno” in via Lungomare Rasi Spinelli, con possibilità di esporre e vendere esclusivamente 
oggetti fatti, creati  o dipinti a mano, frutto della propria creatività/ingegno;

CONSIDERATO che,  al  fine  di  favorire  l'integrazione  degli  stranieri,  da  anni  viene  istituito  
stagionalmente un Mercatino estivo “etnico”, aperto a tutti gli operatori provvisti di autorizzazione al 
commercio itinerante, in regola con le disposizioni legislative correnti, da effettuarsi nell'area localizzata 
sulla banchina del torrente Ventena, posta in destra orografica tra i ponti di via Del Turismo e di Via 
Carducci,  distinta al c.t.  del  comune di  Cattolica,  foglio 1,  particella n.  1822,  area individuata dalla  
deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 06/07/2005, quale zona vocata ad ospitare gli esercenti il  
commercio in forma itinerante, la cui area ricade nell'ambito del demanio fluviale di cui il Comune di  
Cattolica né ha la disponibilità;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  n.18  del  22/02/2024  con  la  quale  tali  mercatini  sono  stati 
confermati per la stagione 2024;

RITENUTO di istituire anche per il 2025 i seguenti mercatini:
- Mercatino degli operatori del proprio ingegno in Via Lungomare Rasi Spinelli, in zona pedonale, tra 
gli stabilimenti balneari 51 e 49;
- Mercatino Etnico sulla banchina del Torrente Ventena;



DATO ATTO, con riferimento al  mercatino di Via Lungomare Rasi Spinelli, che gli operatori 
delle opere del proprio ingegno sono esclusi dall’applicazione delle norme:
- del commercio in sede fissa (D.Lgs. 114/98 e L.R. 14/1999 e ss.);
- del commercio su aree pubbliche (D.Lgs. 114/98 e L.R. 12/1999 e ss.);
- sugli artigiani (Legge 08/08/1985 n. 443);
- sui sistemi fieristici (Legge 7/2001 e L.R. 12/2000 e ss.);
- del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (T.U.L.P.S. - R.D. 18/06/1931 n.773) in quanto il  
comma  dell’art.121  che  inquadrava  tale  tipologia  di  operatori  è  stato  abrogato  già  dal  D.P.R.  
28/05/2001 n.311;

VISTO il  “Regolamento  Comunale  sulle  modalità  di  svolgimento  dei  mercatini  riservati  agli 
operatori  delle  opere  del  proprio  ingegno creativo”  approvato  con Delibera  di  Consiglio  n.68  del  
28/09/2023;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di istituire, per le motivazioni espresse in premessa, per la stagione 2025, il “Mercatino estivo delle 
opere del proprio ingegno a carattere creativo” in Via Lungomare Rasi Spinelli, in zona pedonale, 
tra gli stabilimenti balneari 51 e 49, con le seguenti modalità:
PERIODO DI EFFETTUAZIONE: tutti i giorni dal 30 Maggio - 14 Settembre 2025.
ORARIO DI ATTIVITÀ comprensivo dell'orario di sistemazione e rimozione delle attrezzature: dalle 
ore 19.00 alle ore 23,30.
TIPOLOGIA DEGLI OPERATORI AMMESSI:  operatori  del  proprio  ingegno che  espongano o 
vendano oggetti fatti o dipinti a mano, frutto del proprio ingegno, opere di pittura, scultura, mosaico,  
ceramica, grafica, fotografia o altre forme di arte decorativa, ricami,  lavori di decoupage, lavorazione di  
metalli, pietre, pelletteria, cartapesta, ceramiche, ecc... .
NUMERO POSTEGGI: 14 della dimensione di m.1 x 1 o m.2 x 1, come risultanti dalla  planimetria di  
cui all'allegato 1 del presente atto.
NUMERO MASSIMO OPERATORI CHE POTRANNO PARTECIPARE AL MERCATINO: max 
28 operatori del proprio ingegno i quali dovranno turnare sui 14 posteggi.
CONDIZIONI PER LA PARTECIPAZIONE: aver pagato il suolo pubblico in caso di partecipazione 
alle precedenti edizioni.
CRITERI DI ASSEGNAZIONE: 
- maggior numero di presenze maturate nell'ambito del mercatino nelle precedenti stagioni (a partire 
dall’anno 2009);
- in caso di parità di presenze verrà considerata prioritaria l’istanza pervenuta per prima;
- in caso di parità di data di presentazione dell’istanza, verrà effettuato sorteggio.
Potrà presentare istanza e partecipare al mercatino un solo membro dello stesso nucleo familiare.
DATA DALLA QUALE POTRANNO PERVENIRE LE RICHIESTE DI PARTECIPAZIONE. 
La  graduatoria  degli  operatori  ammessi,  effettuata  sulla  base  dei  criteri  sopra  indicati,  verrà  fatta  
tenendo conto delle istanze pervenute tra il 18/03/2025 e il 18/04/2025.
Le domande prima o dopo tale periodo verranno rigettate.
MODALITA’ DI EFFETTUAZIONE DELLA ROTAZIONE DEGLI OPERATORI
La  rotazione  degli  operatori  potrà  essere  autogestita  dagli  operatori  stessi.  Nel  caso  si  verifichino 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  29 del 27/02/2025             Pag. 4 di 7



problematiche, anche in corso di mercatino, l’Amministrazione provvederà a stabilire la rotazione degli  
operatori  sui  posteggi  in base alla  graduatoria  e,  ove necessario,  in base alle  tipologie di  opere del  
proprio ingegno dichiarate, per evitare il  più possibile duplicazioni di prodotti nella stessa giornata. 
Eventuali  scambi  di  giornate  potranno  essere  gestite  autonomamente  di  comune  accordo  tra  gli 
operatori. Anche in questo caso, ove emergessero problematiche l’Amministrazione provvederà, con le 
modalità sopra indicate, a stabilire la rotazione degli operatori sui posteggi.
OBBLIGHI IN CAPO AGLI OPERATORI
Gli  operatori  ammessi  a  partecipare  al  mercato  dovranno  individuare,  a  maggioranza,  un  unico 
referente, che si occuperà di curare i rapporti con l’Amministrazione.
Inoltre gli operatori:
-  dovranno provvedere  autonomamente  alla  fornitura  di  energia  elettrica  e alla  realizzazione di  un 
impianto  elettrico  a  norma,  provvedendo a  produrre  all'Amministrazione  dichiarazione  di  corretto 
montaggio dello stesso a firma di tecnico abilitato;
- dovranno provvedere a produrre piano di sicurezza della manifestazione a firma di tecnico abilitato, al  
fine di valutare l'effettuazione del mercatino sotto l'aspetto della safety e security;
- dovranno provvedere ad uniformare esteticamente i loro banchi utilizzando tessuti dello stesso colore;
-  non dovranno arrecare turbativa derivante da motivi di  viabilità,  di sicurezza pubblica o igienico-
sanitaria;
-  per  le  operazioni  di  carico  e  scarico  potranno essere  utilizzati gli  stalli  destinati  alla  sosta  breve 
antistanti all'hotel Kursaal  o gli  altri  stalli  di  sosta disponibili  e non dovranno essere assolutamente 
effettuate operazioni di carico e scarico sul marciapiede;
- sono tenuti al pagamento del canone unico per la relativa occupazione di suolo pubblico;
- dovranno vendere solo ed esclusivamente opere del proprio ingegno creativo;
- nei periodi di minor affluenza dovranno produrre in loco le loro creazioni;
-  dovranno  rispettare  tutte  le  disposizioni  vigenti  relativamente  agli  aspetti  igienico-sanitari,  di  
occupazione di suolo pubblico, pubblicità, polizia stradale, polizia urbana,  polizia metrica, annonaria;
-  non  potranno  far  uso  di  gruppi  elettrogeni  e  di  qualsiasi  apparecchio  per  l’amplificazione  e  la 
diffusione dei suoni;
-  non  potranno  far  utilizzare lo  spazio  assegnato  a  soggetti  diversi,  neppure  parzialmente  o 
temporaneamente;
- dovranno osservare quant’altro previsto nel “Regolamento Comunale sulle modalità di svolgimento 
dei mercatini riservati agli operatori delle opere del proprio ingegno creativo”;
- dovranno rispettare le eventuali ulteriori prescrizioni imposte dall'Amministrazione;
Ogni responsabilità verso terzi derivante dall’esercizio dell’attività è ad esclusivo carico dell’operatore.
CONTROLLI
Controlli  sul  rispetto degli obblighi sopra indicati e sul rispetto delle  eventuali ulteriori  prescrizioni  
imposte dall’Amministrazione potranno essere effettuati dalla Polizia Municipale.

2)  di  istituire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,   per  la  stagione  2025,  lo  svolgimento  del 
“Mercatino etnico”, nell'area della banchina del torrente Ventena, posta in destra orografica tra i ponti  
di Via Del Turismo e di Via Carducci, distinta al c.t. del Comune di Cattolica, foglio 1, particella n. 
1822;
PERIODO DI EFFETTUAZIONE:  tutti  i  giorni  dal  martedì  alla  domenica,  con esclusione della 
giornata di lunedì dal 30 maggio (o data successiva) al 14 Settembre 2025;
ORARIO DI ATTIVITÀ, comprensivo dell'orario di sistemazione e rimozione delle attrezzature: dalle 
ore 18,00 alle 23,30;
OPERATORI AMMESSI: operatori di commercio su aree pubbliche non alimentari in regola con il  
versamento dei contributi previdenziali (DURC);
NUMERO POSTEGGI: massimo 20 (venti) della dimensione di m.3 x 1,8 (con due metri di distanza 
uno dall'altro);
OBBLIGHI IN CAPO AGLI OPERATORI DEL MERCATINO

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  29 del 27/02/2025             Pag. 5 di 7



Gli operatori del suddetto mercatino:
- dovranno provvedere autonomamente alla fornitura di energia elettrica;
- dovranno utilizzare impianti elettrici a norma;
-  non  potranno  far  uso  di  gruppi  elettrogeni  e  di  qualsiasi  apparecchio  per  l’amplificazione  e  la 
diffusione dei suoni;
-  non dovranno arrecare turbativa derivante da motivi di  viabilità,  di sicurezza pubblica o igienico-
sanitaria;
-  dovranno  rispettare  tutte  le  disposizioni  vigenti  relativamente  agli  aspetti  igienico-sanitaria,  di 
occupazione di suolo pubblico, pubblicità, polizia stradale, polizia urbana,  polizia metrica, annonaria e  
contributiva;
- sono tenuti al pagamento della tassa di occupazione suolo pubblico;
- dovranno rispettare le eventuali ulteriori prescrizioni imposte dall'Amministrazione;
CONTROLLI
Controlli  sul  rispetto degli obblighi sopra indicati e sul rispetto delle  eventuali ulteriori  prescrizioni  
imposte dall’Amministrazione potranno essere effettuati dalla Polizia Municipale.

Ogni responsabilità verso terzi derivante dall’esercizio dell’attività è ad esclusivo carico dell’operatore.

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è  il Dott.ssa Claudia Rufer, Dirigente del SUAP e 
dell’Ufficio Demanio;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa né diminuzione d'entrata;

5. di trasmettere la presente deliberazione agli uffici Patrimonio, P.M., Tributi, SUAP, Demanio;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del  
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  29 del 27/02/2025             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  29 del 27/02/2025             Pag. 7 di 7


